Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 215/UFFS/2013 – RESULTADOS PARCIAL DO EDITAL Nº

126/UFFS/2013 - BOLSA CULTURA

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital, com a classificação

parcial dos projetos aprovados do EDITAL Nº126/UFFS/2013 – BOLSA

CULTURA.

1 Projetos Classificados: os dois primeiros classificados por campus. O total de

bolsas distribuídas está de acordo com a solicitação do projeto.

Cerro Largo

Projeto Coordenador Bolsistas

Español sin fronteiras Neiva Fernandes 2

Dialogando com a Cultura Local/Regional Edemar Rotta 5

Chapecó

Projeto Coordenador Bolsistas

Resgate Histórico Cultural do Rock na

cidade de Xanxerê-SC

Jaisson Teixeira Lino 1

PROJETO Cultura: experimentos e sentidos Adiles Savoldi 2

Erechim

Projeto Coordenador Bolsistas

Patrimônio Material em Erechim- RS:

reconhecimento, divulgação e debate

Murad Jorge Mussi Vaz 2

Floreio Geográfico: Sensibilizando a

comunidade e trocando saberes de educação

Sócio Ambiental

Ana Maria de Oliveira

Pereira

3

Laranjeiras do Sul

Projeto Coordenador Bolsistas

Educação Musical  Martinho Machado Júnior 4

MisticArte: Juventude mobilizada,

conscientizando pelo viés da arte

Patricia Guerrero 5

Realeza

Projeto Coordenador Bolsistas

Projeto “Joaninha ou o que é”
Ana Carolina Teixeira

Pinto
5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Viva a Capoeira: Cultura, educação e Saúde Julio Trevas Santos 5

1.1 Total de bolsas para os dois primeiros projetos classificados por campus: 34

2 Distribuição de bolsas por mérito de projeto (instituição):

Projeto Coordenador Campus Bolsistas

Música, Cinema e Espaço Público

em Erechim
Cassio Cunha Soares Erechim 5

Música e responsabilidade social:

Contribuições da Universidade

com crianças e adolescentes à

espera de adoção

Marcelo Recktenvald Chapecó 4

Rádio Fronteirinha Noeli Gemeli Reali Chapecó 3

"Contato: troca de saberes e

experimentações artísticas

relacionadas com a diversidade

cultural brasileira "

Daniel Francisco de

Bem
Erechim 4

2.1 Total de bolsas em classificação geral: 16

3 O proponente terá o prazo de 2 (dois) dias úteis após a publicação do resultado

parcial, para solicitar revisão do resultado.  O pedido de revisão deve ser protocolado

como documento no setor de protocolo e enviado a Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura. Em função do prazo, uma cópia (formato PDF) deverá ser encaminhada para

o e-mail: proec.cultura@uffs.edu.br, no mesmo dia em que o documento for

protocolado. Os recursos que não forem encaminhados pelo e-mail não serão

avaliados.

4 O presente edital disponibiliza apenas bolsas para os estudantes. Os recursos para a

viabilidade do projeto deverão ter outras fontes de incentivo.

Chapecó-SC, 06 de junho de 2013.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS